Дело № 1-48/2025 

25RS0017-01-2025-000171-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.Кавалерово «27» марта 2025 года.

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Маркелова М.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кавалеровского района Приморского края Резанова Е.Д.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Клюевой Л.С.,

при секретаре Власовой М.В.,

а также представителя потерпевшего ФИО6,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В один из дней периода времени с 01.08.2024г. по 12.09.2024г., ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем, одним из видов деятельности которого, является заготовка древесины, достоверно знаюшего о порядке заготовки древесины и запрете на рубку деревьев без разрешительных документов, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и их реализации под видом осуществления законной предпринимательской деятельности, не имея полученных в установленном законодательством РФ порядке, разрешительных документов на производство лесозаготовительных работ, достоверно зная, что срок действия договора купли-продажи лесных насаждений, на основании которого он заготавливал древесину истек и лесозаготовительные работы по данному договору запрещены, без соответствующего разрешения, в нарушение норм действующего законодательства, а именно: 

ст. 42,58 Конституции Российской Федерации, согласно которых, каждый имеет право на благоприятную окружающую среду и обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам;

ч.3,4 ст. 23.1 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которых порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами лесовосстановления и правилами ухода за лесами; запрещается пребывание в лесах с машинами (в том числе самоходными машинами, другими видами техники) и (или) оборудованием, предназначенными для рубки лесных насаждений, а также для транспортировки древесины из леса и предусмотренными частью 11 статьи 23.2 настоящего Кодекса, если отсутствуют законные основания для осуществления рубок лесных насаждений, предусмотренные настоящим Кодексом.

ч. 9 ст. 29 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено Лесным кодексом РФ;

ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации, согласно которой граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений; 

п. 4 Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01.12.2020 года №993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», согласно которого заготовка древесины осуществляется в соответствии с Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией.

п. «е» ч. 12 Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации (утвержденных Приказом Министерства Природных Ресурсов и Экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года № 993), согласно которого запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с настоящими Правилами и лесным законодательством Российской Федерации, в том числе источников обсеменения и плюсовых деревьев;

ч. 14 ст. 

<

адрес> «Об использовании лесов в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ, согласно которого заготовка пихтовых, сосновых, еловых лап разрешается только со срубленных деревьев при заготовке древесины гражданами для собственных нужд.

ч. 1, 4 ст. 

<

адрес> «Об использовании лесов в 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ, согласно которых рубки лесных насаждений при заготовке древесины гражданами для собственных нужд осуществляются в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, настоящим Законом, правилами заготовки древесины, правилами санитарной безопасности в лесах, правилами пожарной безопасности в лесах, правилами ухода за лесами и другими нормативными правовыми актами в области лесных отношений; граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд согласно технологическим картам лесосечных работ, находясь лесосеке № деляны № в квартале № выделе 9 Кавалеровского участкового лесничества Кавалеровского филиала Краевого государственного казенного учреждения (далее по тексту КГКУ) «Приморское лесничество» на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, при помощи бензопилы марки «Husqvarna 55», произвел спиливание сырорастущих деревьев, являющихся лесными насаждениями, то есть отделил стволы от корней: 14 сырорастущих деревьев породы «Осина» общим объёмом- 24,6м3; 2 сырорастущих дерева породы «Ель аянская» общим объёмом- 2,04м3; 2 сырорастущих дерева породы «Пихта белокорая» общим объёмом- 0,28м3, погрузив незаконно заготовленную им древесину в кузов автомашины марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный номер О № уехал с места преступления, причинив лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 140 986 рублей.

Он же, в один из дней периода времени с 01.08.2024г. по 12.09.2024г., находясь в выделе 16 квартала № Кавалеровского участкового лесничества Кавалеровского филиала Краевого государственного казенного учреждения (далее по тексту КГКУ) «Приморское лесничество» на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, используя грузовой автомобиль марки «ЗИЛ-131» государственный регистрационный номер № с установленной на кузове лебедкой, тайно похитил 8 сортиментов спиленной древесины породы «Дуб монгольский» общим объемом 4,1 м?, принадлежащих Министерству лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов 

<

адрес>, погрузив древесину в кузов вышеуказанного автомобиля, скрылся с места преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Министерству лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов 

<

адрес> материальный ущерб на общую сумму 85 417 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, и заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, при этом он суду сказал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство им было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в суде возражений против ходатайства подсудимого не заявил, а защитник это ходатайство поддержал. Представитель потерпевшего согласился с рассмотрением дела без проведения судебного разбирательства.

Из материалов дела следует, что обвинение, с которым согласился подсудимый, ему было предъявлено обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, обстоятельств, препятствующих постановлению в отношении подсудимого приговора в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ нет, поэтому суд считает возможным постановить приговор в отношении него без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 по преступлению, предусмотренному «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления- п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а по обоим из преступлений, также полное признание вины и раскаяние в содеянном- ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступления средней тяжести и преступления небольшой тяжести, данные о его личности- ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах в МО МВД РФ «Кавалеровскаий», ФКУ ГУФСИН России по 

<

адрес>, у врачей психиатра и нарколога- не состоит, учитывает суд и обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и считает возможным, назначить ему наказание за преступление предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ в виде лишения свободы на определенный срок, за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на определенный срок, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку, по мнению суда, его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание материальное положение ФИО1, суд считает возможным за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, к подсудимому не применять.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст.260 УК РФ и личность ФИО1, совершившего преступления, а также то, что лесозаготовительная деятельность не является его профессией или единственным средством дохода, суд полагает необходимым назначить ему за данное преступление дополнительное наказание в виде лишения его права заниматься лесозаготовительной деятельностью.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли бы применить к нему за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и за каждое из совершенных преступлений положения ст. 64 УК РФ.

Поскольку обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено, имеется смягчающие обстоятельство, предусмотренное - п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении ему наказания за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 2 ст. 260 УКК РФ, применяет положение ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1, или освобождения его от наказания, по делу нет.

Производство по гражданскому иску, заявленному КГКУ «Приморское лесничество» о возмещении подсудимым материального ущерба на сумму 85 417 рублей, подлежит прекращению на основании п. 5 ст. 44 УПК РФ, в связи с отказом представителя истца от исковых требований.

В силу ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, перечисленного в п. «а» - «д» этой статьи.

В соответствии с п. «г» названной статьи конфискации подлежат орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В судебном заседании установлено, что в момент совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 260 УК РФ, использовалась бензопила марки «Husqvarna» модели «55» серийный № в корпусе оранжевого цвета, 2009 года выпуска, стоимостью 7 560 рублей, принадлежащая ФИО1

Постановлением Кавалеровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.г на указанную выше бензопилу, был наложен арест.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым бензопилу марки «Husqvarna» модели «55» конфисковать и обратить в доход государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

Арест, наложенный постановлением суда на указанную выше бензопилу, необходимо оставить без изменения до обращения к исполнению приговора в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства по делу: автомашину марки «ЗИЛ 131» государственный регистрационный знак № необходимо возвратить законному владельцу- Свидетель №3; договор купли-продажи лесных насаждений №КАВ202200036Р на заготовку древесины для нужд населения в выделе 9 квартала 173 Кавалеровского участкового лесничества КГКУ «Приморское лесничество», лесосека №, делянка № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ необходимо оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 8 сортиментов породы дерева «Осина» следующими диаметрами: 24, 28, 28, 38, 32, 48, 54, 42 см; 1 сортимент породы «Ель аянская» диаметрам 20 см; 8 сортиментов породы дерева «Дуб монгольский» следующими диаметрами: 34, 52, 34, 32, 32, 36, 34, 40 см, длиной 4 метра каждый, необходимо возвратить территориальному органу Федерального агентства по управлению государственным имуществом.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на 1 год 6 месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, применяя принцип п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1, в части лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок осужденному исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в инспекцию один раз в месяц в установленные инспекцией дни и не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления инспекции.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься лесозаготовительной деятельностью, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску, заявленному КГКУ «Приморское лесничество» о возмещении подсудимым ФИО1 материального ущерба на сумму 85 417 рублей- прекратить.

Бензопилу марки «Husqvarna» модели «55» серийный № в корпусе оранжевого цвета, 2009 года выпуска, стоимостью 7 560 рублей, принадлежащую ФИО1- конфисковать и обратить в доход государства.

Арест наложенный постановлением Кавалеровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.г на бензопилу марки «Husqvarna» модели «55» серийный № в корпусе оранжевого цвета, 2009 года выпуска- оставить без изменения до обращения к исполнению приговора в части конфискации имущества.

Вещественные доказательства по делу: автомашину марки «ЗИЛ 131» государственный регистрационный знак 

<

***>- возвратить Свидетель №3; договор купли-продажи лесных насаждений №КАВ202200036Р на заготовку древесины для нужд населения в выделе 9 квартала 173 Кавалеровского участкового лесничества КГКУ «Приморское лесничество», лесосека №, делянка № сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ- оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 8 сортиментов породы дерева «Осина» следующими диаметрами: 24, 28, 28, 38, 32, 48, 54, 42 см; 1 сортимент породы «Ель аянская» диаметрам 20 см; 8 сортиментов породы дерева «Дуб монгольский» следующими диаметрами: 34, 52, 34, 32, 32, 36, 34, 40 см, длиной 4 метра каждый- возвратить территориальному органу Федерального агентства по управлению государственным имуществом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный, содержащийся под стражей и заявивший о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, вправе участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Председательствующий М.Н.Маркелов